
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 21 Mai 2021

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Datblygiad a Rheoli O Bell Trwy Microsoft Teams ar Dydd Iau, 27 Mai 
2021 am 14:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  Dylai aelodau cael rolau deuol o'r fath ddatgan buddiant personol 
mewn perthynas â'u haelodaeth o Gyngor Tref / Cymuned fath a rhagfarnllyd os ydynt wedi 
cymryd rhan yn yr ystyriaeth o eitem ar y Cyngor Tref / Cymuned a geir yn Adroddiadau y 
Swyddog isod.

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 6
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 15/04/2021

4. Siaradwyr Cyhoeddus  
I gynghori aelodau enwau'r siaradwyr cyhoeddus rhestredig i siarad yn y cyfarfod heddiw 
(os o gwbl).

5. Taflen Gwelliant  
Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen gwelliant pwyllgor rheoli datblygu fel eitem frys yn unol â 
rhan 4 (paragraff 4) Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, felly ynghylch hwyr yn ystyried sylwadau a 
diwygiadau sy'n ei gwneud yn ofynnol i gael eu lletya.

6. Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli 7 - 10

7. P/21/101/Ful - Uned 2, Dreif Garth, Ystad Diwydiannol Y Bragl, CF31 2AQ 11 - 20

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


8. P/20/373/Ful - The Range, Uned 6/7 Parc Llundain Brenhinol, Tredwr, CF31 
3YN 

21 - 30

9. P/21/150/Ful - Clwb Cymdeithasol Pencoed Ltd., 37 Heol Hendre, Pencoed, 
CF35 6TB 

31 - 42

10. Apeliadau 43 - 62

11. Dogfen Ymgynghori Cyhoeddus Cynllun Adneuo Cynllun Datblygu Lleol  
https://bridgendcountycouncil-
my.sharepoint.com/:b:/g/personal/michael_pitman_bridgend_gov_uk/ETyf6s1tDUJPtCxtOF
Lnkm0B7fMYpEpekO6Qk7D66a3ASA?e=wKERQT 

p63-p5264

12. Cynnig Bod Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-Y-Bont Ar Ogwr Yn Dod Yn 
Llofnodwr I Siarter Gwneud Lle Cymru 

63 - 68

13. Rhestr Hyfforddiant 69 - 70

14. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Nodyn: Sylwch: Yn sgil yr angen i gadw pellter cymdeithasol, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei 
gynnal yn ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion 
yn mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar wefan y Cyngor cyn gynted 
ag sy'n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148.

Yn ddiffuant
K Watson
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
JPD Blundell
N Clarke
RJ Collins
SK Dendy
DK Edwards
RM Granville

M Hughes
A Hussain
MJ Kearn
DRW Lewis
JC Radcliffe
JC Spanswick

RME Stirman
G Thomas
MC Voisey
KJ Watts
CA Webster
RE Young

https://bridgendcountycouncil-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/michael_pitman_bridgend_gov_uk/ETyf6s1tDUJPtCxtOFLnkm0B7fMYpEpekO6Qk7D66a3ASA?e=wKERQT
https://bridgendcountycouncil-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/michael_pitman_bridgend_gov_uk/ETyf6s1tDUJPtCxtOFLnkm0B7fMYpEpekO6Qk7D66a3ASA?e=wKERQT
https://bridgendcountycouncil-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/michael_pitman_bridgend_gov_uk/ETyf6s1tDUJPtCxtOFLnkm0B7fMYpEpekO6Qk7D66a3ASA?e=wKERQT


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 15 EBRILL 2021

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD O BELL 
TRWY DIMAU MICROSOFT DYDD IAU, 15 EBRILL 2021, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd 

SE Baldwin JPD Blundell RJ Collins SK Dendy
DK Edwards RM Granville MJ Kearn DRW Lewis
JE Lewis JC Radcliffe JC Spanswick MC Voisey
KJ Watts CA Webster AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

A Hussain a/ac RME Stirman

Swyddogion:

Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau
Alexandra Richards Uwch Swyddog Cynllunio
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth

468. DATGANIADAU O FUDDIANT

Datganodd y Cynghorydd A Williams fuddiant rhagfarnus yn eitem 8, P/21/101/FUL ar yr 
Agenda ac arferodd ei hawl i siarad ar y cais am 3 munud, cyn gadael y cyfarfod tra bod 
yr eitem yn cael ei hystyried. Dychwelodd y Cynghorydd Williams i'r cyfarfod ar ôl i'r cais 
gael ei benderfynu.

469. CADARNHAU COFNODION

PENDERFYNWYD:                Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu 
dyddiedig 4 Mawrth 2021, yn cael eu cymeradwyo fel 
cofnod gwir a chywir.

470. SIARADWYR CYHOEDDUS

Nid oedd siaradwyr cyhoeddus yn y cyfarfod heddiw.

471. TAFLEN DDIWYGIADAU

PENDERFYNWYD: Bod y Cadeirydd wedi derbyn taflen ddiwygiadau’r 
Pwyllgor Rheoli Datblygu fel eitem frys yn unol â Rhan 4 
(paragraff 4) o Reolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn 
caniatáu i'r Pwyllgor ystyried addasiadau angenrheidiol i 
adroddiad y Pwyllgor, a hynny er mwyn ystyried y 
sylwadau a'r diwygiadau hwyr y mae'n ofynnol eu bodloni.

                                     Dywedodd Rheolwr y Grŵp – Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu, mewn perthynas ag 
eitem 8 ar yr Agenda heddiw, fod aelodau wedi cael llythyr gan yr ymgeisydd, yn codi 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 15 EBRILL 2021

rhai materion mewn perthynas â'r cais. Pwysleisiodd fod y rhain yn Pwysleisiodd, fodd 
bynnag, fod adroddiad y Swyddog wedi mynd i'r afael â'r materion hyn i gyd.

Cadarnhaodd y Cynghorydd S Baldwin nad oedd wedi derbyn y llythyr hwn gan yr 
ymgeisydd.

472. CANLLAWIAU'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU

PENDERFYNWYD: Bod crynodeb o ganllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu, fel 
y'i nodir yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau, yn cael ei nodi.

473. P/20/898/RLX - ALDI UNED 1, LLYNFI WALK, FFORDD LLYNFI, MAESTEG CF34 9DS

PENDERFYNWYD:               Bod y cais uchod yn cael ei wrthod, am y rheswm 
canlynol:-

Rheswm:

Byddai'r bwriad i lacio'r oriau gweithredu am gyfnod dros dro o 6 mis i ganiatáu 
danfoniadau o 6am yn y bore (Llun-Sad) yn cael effaith andwyol ar amwynderau 
preswyl meddianwyr preswyl cyfagos drwy lygredd sŵn yn ystod oriau 
gwrthgymdeithasol yn groes i Bolisi SP2 Cynllun Datblygu Lleol Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 2013 a chyngor ym Maes Polisi Cynllunio Cymru 11 (Chwefror 
2021).         

Cynnig

Amrywio cyflwr 1 P/14/65/RLX i ganiatáu i'r storfa ddadlwytho danfoniadau am gyfnod 
hirach.

474. P/21/101/FUL - UNED 2 GARTH DRIVE, YSTÂD DDIWYDIANNOL BRACLA, PEN-Y-
BONT AR OGWR CF31 2AQ

PENDERFYNWYD:               Bod aelodau o blaid cymeradwyo'r cais uchod a fydd yn 
cael ei ohirio tan gyfarfod nesaf y Pwyllgor Rheoli 
Datblygu, pan fydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r 
Aelodau ar unrhyw Amodau y dylid eu hatodi i roi caniatâd 
cynllunio ar gyfer y cais hwn.

Cynnig

Newid defnydd swyddfa nas defnyddir ar hyn o bryd i fod yn salon gwallt.

475. P/20/423/RLX - FFERM WYNT NEWTON DOWN, STORMY LANE, PORTHCAWL

PENDERFYNWYD:               Bod y cais uchod yn cael ei ganiatáu, yn ddarostyngedig i'r 
Amodau a geir yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
– Cymunedau.

Cynnig

Amrywio amod 2 y penderfyniad apêl ar gyfer P/12/368/FUL i ymestyn y caniatâd o 25 
mlynedd i 40 mlynedd.

476. APELIADAU

Page 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 15 EBRILL 2021

PENDERFYNWYD:

1. Bod yr Apeliadau a dderbyniwyd ers y cyfarfod Pwyllgor diwethaf, fel y'u rhestrir 
yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau, yn cael eu nodi.

2. Dylid nodi'r Penderfyniadau Apeliadau canlynol, fel y'u nodir yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau, a benderfynwyd gan yr Arolygwr/wyr a 
benodwyd gan Weinidogion Cymru ers yr adroddiad diwethaf i'r Pwyllgor:-

a) Rhif Cod. H/20/3265107 (1912) – Pwnc Apêl - Sgrin gylchdroi ddigidol i ddangos 
hysbysebion lluosog

      wedi’i lleoli ar ochr 91 Stryd Nolton, Pen-y-bont ar Ogwr – Gwrthodwyd yr Apêl   
(gweler Atodiad A i'r adroddiad)

b) Rhif Cod D/21/3268724 (1913) – Pwnc Apêl - estyniadau blaen a chefn, tynnu to 
wedi'i osod a’i ailosod â llety ail lawr â tho gwastad yn ei le: Woodcliffe, Rhych 
Avenue, Porthcawl – Gwrthodwyd yr Apêl (gweler Atodiad B i'r adroddiad).

477. COFNOD HYFFORDDIANT

Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr y Grŵp – Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu, yn 
cynnwys eitemau a oedd yn cynnwys Rhaglen Hyfforddi i Aelodau yn y dyfodol.

O ran yr eitem ar y Rheoliadau Diogelwch Tân, dywedodd wrth y Pwyllgor y byddai hyn 
yn cael ei ohirio tan ddyddiad diweddarach ac, yn ei le, byddai sesiwn hyfforddi ar y 
Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) yn cael ei threfnu ar 26 Mai 2021, y byddai holl Aelodau'r 
Fwrdeistref Sirol yn cael gwahoddiad iddo.

PENDERFYNWYD:                Bod yr adroddiad yn cael ei nodi, yn amodol ar y 
diweddariad uchod.

478. EITEMAU BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am 16:15

Page 5



This page is intentionally left blank



Development Control Committee Guidance
I submit for your consideration the following report on Planning Applications and other Development Control 
matters based upon the information presently submitted to the Department.   Should any additional information 
be submitted between the date of this report and 4.00pm on the day prior to the date of the meeting, relevant 
to the consideration of an item on the report, that additional information will be made available at the meeting.

For Members’ assistance I have provided details on standard conditions on time limits, standard notes 
(attached to all consents for planning permission) and the reasons to justify site inspections.

STANDARD CONDITIONS
On some applications for planning permission reference is made in the recommendation to the permission 
granted being subject to standard conditions. These standard conditions set time limits in which the proposed 
development should be commenced, and are imposed by the Planning Act 1990.  Members may find the 
following explanation helpful:-

Time-limits on full permission
Grants of planning permission (apart from outline permissions) must, under section 91 of the Act, be made 
subject to a condition imposing a time-limit within which the development authorised must be started.  The 
section specifies a period of five years from the date of the permission.  Where planning permission is granted 
without a condition limiting the duration of the planning permission, it is deemed to be granted subject to the 
condition that the devel
[...]
 of the Local 
Development Plan (2013), Supplementary Planning Guidance 21: Safeguarding 
Employment Sites and guidance contained within Planning Policy Wales (Edition 11, 
February 2021).  
 

 
 
Janine Nightingale 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers 
None 
 

Page 20



REFERENCE:  P/20/373/FUL 
 

APPLICANT: CDS (Superstores International) Ltd, The Range, Head Office,  
Unit 15 William Prance Road, Plymouth PL6 5ZD 

 

LOCATION:  The Range, Unit 6/7 Royal London Park, Waterton CF31 3YN 
 

PROPOSAL: Siting of two 2.4m x 6.1m steel storage containers for use in 
connection with The Range 

 

RECEIVED:   2 June 2020 
 
APPLICATION/SITE DESCRIPTION 
This application seeks retrospective consent for the siting of two containers in the service 
yard at the rear of Units 6 & 7 on Waterton Retail Park.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Fig. 1 – Site Location Plan 
 
The two steel containers are demountable measuring 2.4 metres wide, 6.1 metres in 
length and 2.65m in height and are positioned adjacent to the rear elevation of the unit 
and some 6m from the service road and 13m from the boundary of the site, which is 
shared with Waterton Lane. The containers provide storage space for The Range retail 
outlet.  
 
 
 

  
   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig. 2 – Site Layout Plan  

 
 
 
 
 

Page 21

Agenda Item 8



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig. 3 – Photos of Containers 

 
The application has been supported by a vehicle servicing assessment by Vectos – 
Transport Consultants that seeks to demonstrate that servicing arrangements for The 
Range and Tapi Carpets will not be compromised by the siting of the two units.  
 
Through negotiations, the applicant has also submitted a Service Delivery Management 
Scheme that seeks to control deliveries to the store and management of the external 
storage area. Under the terms of the original permission for the site no such controls 
currently exist.   
 
Units 6 and 7 are located at the western end of 
[...]
Planning Policy Wales (Edition 11, 
February 2021).  
 

2. The development, by reason of its form and location, represents an unjustified and 
sporadic intrusion into the open countryside that is detrimental to the visual amenities, 
character and openness of the existing countryside location contrary to Policies SP2 and 
ENV1 of Bridgend County Borough Council’s adopted Local Development Plan (2013), 
Technical Advice Note 6: Planning for Sustainable Rural Communities (2010) and advice 
contained within Planning Policy Wales (Edition 11, Feb. 2021).  
 
_______________________________________________________________________ 

 

The following appeals have been decided since my last report to Committee: 
 
CODE NO.             A/20/3264867 (1907) 
APPLICATION NO.   P/20/206/FUL 
 
APPELLANT                       MR R LEWIS  
 
SUBJECT OF APPEAL      RETENTION OF TEMPORARY LOG CABIN 

LAND AT CWMDU LODGE, MAESTEG 
 
PROCEDURE  WRITTEN REPS 
  
DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER 
 
DECISION   THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL                     
 BE ALLOWED SUBJECT TO CONDITIONS. 
 

A copy of the joint appeal decision is attached as APPENDIX A/B 
 

 
CODE NO.             A/20/3264867 (1908) 
APPLICATION NO.   P/20/206/FUL 
 
APPELLANT                       MR R LEWIS  
 

Page 45



SUBJECT OF APPEAL      UNUATHORISED LOG CABIN  
LAND ADJACENT TO ST JOHNS COLLIERY, MAESTEG 

 
PROCEDURE  WRITTEN REPS 
  
DECISION LEVEL        ENFORCEMENT NOTICE 
 
DECISION   THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL                     
  BE ALLOWED AND THE ENFORCEMENT NOTICE BE QUASHED. 
 
A copy of the joint appeal decision is attached as APPENDIX A/B 
 

 
CODE NO.             A/21/3266841 (1910) 
APPLICATION NO.   P/20/652/RLX 
 
APPELLANT                       MR & MRS N HEARD 
 
SUBJECT OF APPEAL       REMOVE CONDITIONS 1 & 3 OF P/20/299/FUL: 

10 WO
[...]

Minerals Update 17 August 2021 

 
 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
BACKGROUND PAPERS 
None 

Page 69

Agenda Item 13



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	6 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
	7 P/21/101/Ful - Uned 2, Dreif Garth, Ystad Diwydiannol Y Bragl, CF31 2AQ
	8 P/20/373/Ful - The Range, Uned 6/7 Parc Llundain Brenhinol, Tredwr, CF31 3YN
	9 P/21/150/Ful - Clwb Cymdeithasol Pencoed Ltd., 37 Heol Hendre, Pencoed, CF35 6TB
	10 Apeliadau
	12 Cynnig Bod Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-Y-Bont Ar Ogwr Yn Dod Yn Llofnodwr I Siarter Gwneud Lle Cymru
	13 Rhestr Hyfforddiant



Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MAI 2021 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD O BELL 
TRWY MICROSFOT TEAMS DYDD IAU, 27 MAI 2021, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd  

 
JPD Blundell N Clarke SK Dendy DK Edwards 
RM Granville A Hussain MJ Kearn DRW Lewis 
JC Radcliffe JC Spanswick RME Stirman MC Voisey 
KJ Watts RE Young   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RJ Collins, M Hughes a/ac CA Webster 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Gareth Denning Arweinydd Tîm Polisi 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr 
Richard Matthams Arweinydd Tîm Cynllunio Datblygiadau 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Louis Pannell Uwch Swyddog Polisi Cynllunio Strategol 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Adam Provoost Uwch Swyddog Cynllunio Datblygu 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 

 
479. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Dim. 
 

480. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD: Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu, 

dyddiedig 15 Ebrill 2021, yn cael eu cymeradwyo fel 
cofnod gwir a chywir. 

 
481. SIARADWYR CYHOEDDUS 

 
Nid oedd dim siaradwyr cyhoeddus. 
 

482. TUDALEN DIWYGIADAU 
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Cadeirydd yn derbyn Tudalen Diwygiadau’r Pwyllgor 

Rheoli Datblygu fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 
4) o Reolau Gweithdrefnau'r Cyngor, er mwyn i’r Pwyllgor 
allu ystyried addasiadau angenrheidiol i Adroddiad y 
Pwyllgor, er mwyn cymryd i ystyriaeth rai sylwadau ac 
adolygiadau hwyr yr oedd angen eu trafod. 

 
 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MAI 2021 

 
483. ARWEINIAD Y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 

 
PENDERFYNWYD: Nodi’r crynodeb o Arweiniad y Pwyllgor Rheoli Datblygu fel 

y’i cyflwynwyd yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau. 

 
484. P/21/101/FUL - UNED 2 GARTH DRIVE, YSTAD DDIWYDIANNOL BRACLA, CF31 

2AQ 
 
PENDERFYNWYD:               Caniatáu’r cais uchod, gyda’r Amodau sydd wedi eu 

cynnwys yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau 

 
CYNNIG:  

  

Trawsffurfio gofod swyddfa, nad oedd yn cael ei ddefnyddio, yn salon 

trin gwallt  

 
485. P/20/373/FUL - THE RANGE, UNED 6/7 PARC BRENHINOL LLUNDAIN, WATERTON, 

CF31 3YN 
 
PENDERFYNWYD:              Caniatáu’r cais uchod, gyda’r Amodau sydd wedi eu 

cynnwys yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau. 

 
CYNNIG:  

  

Gosod dau gynhwysydd storio dur 2.4m x 6.1m i’w defnyddio mewn 

cysylltiad â’r Range.  

486. P/21/150/FUL - CLWB CYMDEITHASOL PENCOED CYF., 37 HEOL YR HENDRE , 
PENCOED, CF35 6TB 
 
PENDERFYNWYD:               Caniatáu’r cais uchod, gyda’r Amodau sydd wedi eu 

cynnwys yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau. 

 
CYNNIG:  

  

Codi pabell fawr o flaen y clwb - bydd hon yng ngardd 1 Woodland Avenue, 

sydd yn eiddo i’r clwb.  

487. APELIADAU 
 
PENDERFYNWYD:    (1)   Nodi’r Apeliadau a dderbyniwyd ers cyfarfod diwethaf y 

Pwyllgor fel y’u disgrifiwyd yn adroddiad y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Cymunedau. 

 
                                    (2)   Bod yr Arolygwr, a benodwyd gan Weinidogion Cymru i 

benderfynu ar yr apêl ganlynol, wedi rhoi cyfarwyddyd bod 
i’r apêl gael ei chaniatáu yn ddarostyngedig i amodau:- 

 
Rhif Cod.                            Cynnig 
 

A/20/3264867 (1907)         Cadw’r Caban Pren Dros Dro ar dir Cwmdu Lodge, Maesteg 

 
                                   (3)    Bod yr Arolygwr, a benodwyd gan Weinidogion Cymru i 

benderfynu ar yr apêl ganlynol, wedi rhoi cyfarwyddyd bod 
i’r apêl gael ei chaniatáu a bod y Rhybudd Gorfodi i gael ei 
ddileu:- 

 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MAI 2021 

 

A/20/3264867 (1908)         Caban Pren heb ganiatâd ar dir gerllaw Glofa Sant Ioan, 
Maesteg  

 
                               (4)   Bod yr Arolygwr, a benodwyd gan Weinidogion Cymru i 

benderfynu ar yr apêl ganlynol, wedi rhoi cyfarwyddyd bod 
i’r apêl gael ei chaniatáu yn ddarostyngedig i amodau: 

 

A/21/3266841 (1910)           Dileu Amodau 1 a 3 o P/20/299/Ful:  

10 Woodside Avenue, Litchard  

 
                                    (5)   Bod yr Arolygwr, a benodwyd gan Weinidogion Cymru i 

benderfynu ar yr apêl ganlynol, wedi rhoi cyfarwyddyd bod 
iddi gael ei gwrthod:- 

 

A/21/3267243 (1911)          Adeiladu Un Annedd:   

Tir y tu ôl i 30/32 Y Stryd Fawr, Cwm Ogwr   

 
488. DOGFEN YMGYNGHORIAD CYHOEDDUS CYNLLUN WEDI’I ADNEUO Y CYNLLUN 

DATBLYGU LLEOL NEWYDD 
 
Cyflwynodd Rheolwr Cynllunio Strategol a Thrafnidiaeth (RhCSTh) adroddiad i dynnu 
sylw’r Pwyllgor Rheoli Datblygu at y ffaith y caiff Drafft wedi’i Adneuo y Cynllun Datblygu 
Lleol Newydd (sydd ynghlwm fel Atodiad A i’r adroddiad) ei gyhoeddi ar gyfer 
ymgynghoriad cyhoeddus ym Mehefin 2021 am gyfnod o 8 wythnos yn unol â’r 
Cytundeb Datblygu a gymeradwywyd gan y Cyngor a Llywodraeth Cymru.   
 
Dywedodd RhCSTh fod y Cabinet, ar 18 Mai 2021, wedi awdurdodi cyhoeddi Drafft 
wedi’i Adneuo y Cynllun Datblygu Lleol ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus ym Mehefin 
2021 am gyfnod o 8 wythnos yn unol â’r Cytundeb Datblygu a gymeradwywyd gan y 
Cyngor a Llywodraeth Cymru. Wedyn amlinellodd RhCSTh i’r aelodau y fframwaith 
cyfreithiol ynghylch y broses a’r cynnydd a wnaed yn arwain at y cam hwn. Eglurir 
manylion ei adroddiad yn y paragraffau canlynol.  
  
Mae Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004, yn ei gwneud yn ofynnol i Gyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr baratoi Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) yn nodi ei 
amcanion ar gyfer datblygu a defnyddio tir ym Mwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr dros 
gyfnod y Cynllun hyd at 2033 a’i bolisïau ar gyfer eu gweithredu. 
 
Paratowyd Drafft wedi’i Adneuo y Cynllun Datblygu Lleol gan Gyngor Bwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont ar Ogwr yn sail i baratoi y Cynllun Datblygu Lleol Newydd ar gyfer 2018-
2033. 
 
Unwaith bydd wedi ei orffen a’i fabwysiadu bydd y Cynllun Datblygu Lleol Newydd yn 
disodli’r CDLl presennol (2006-2021) fel y Cynllun Datblygu statudol ar gyfer y 
Fwrdeistref Sirol. Yn unol â gofynion statudol, polisi a chanllawiau bydd yn ofynnol i’r 
Cynllun Datblygu Lleol Newydd wneud y canlynol:  
 

• sicrhau datblygiad sy’n gynaliadwy ac yn seiliedig ar systemau trafnidiaeth;  
• cynyddu lles a chynhyrchu lleoedd cynaliadwy drwy greu lleoedd;  
• adeiladu ar y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol a pholisïau a chanllawiau 

Cynllunio cenedlaethol a gynhyrchwyd gan Lywodraeth Cymru ac ychwanegu 
gwerth iddynt;  

• adlewyrchu dymuniadau lleol ar gyfer y Fwrdeistref Sirol yn seiliedig ar 
weledigaeth y cytunwyd arni gan y Cyngor a rhanddeiliaid eraill;   



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MAI 2021 

 
• mynegi, yn nhermau’r defnydd o dir, amcanion Deddf Llesiant Cenedlaethau'r 

Dyfodol (Cymru) 2015 a blaenoriaethau Cynllun Lles Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus (BGC) Pen-y-bont ar Ogwr. Gwneir hyn yn bosibl drwy ddangos y 
Pum Ffordd o Weithio (cynnwys, cydweithio, integreiddio, atal a ffactorau 
cydbwyso tymor hir) yn natblygiad y Cynllun;  

• darparu sylfaen ar gyfer penderfyniadau Rheoli Datblygu sy’n rhesymegol a 
chyson;    

• arwain twf a newid tra’n amddiffyn amrywiaeth leol, cymeriad ac amgylcheddau 
sensitif;   

• sicrhau bod aneddiadau yn wydn yn gymdeithasol ac yn economaidd ac yn gallu 
addasu i newid dros y tymor hir; a  

• dangos pam, sut a ble y bydd newid yn digwydd dros gyfnod y Cynllun.  
 
Mae Drafft wedi’i Adneuo y Cynllun Datblygu Lleol yn adeiladu ar y Strategaeth a Ffefrir, 
yr ymgynghorwyd yn ei chylch rhwng 30 Medi 2019 ac 8 Tachwedd 2019. Drwy wneud 
hynny mae’r Drafft wedi’i Adneuo y Cynllun Datblygu Lleol yn rhoi fframwaith strategol 
wedi ei ddiweddaru yn sail i’r Cynllun Datblygu Lleol Newydd. 
 
Rhoddir y rhesymau dros adolygu yn Adroddiad Adolygu’r Cynllun Datblygu Lleol a 
gyflwynwyd i’r Cyngor o’r blaen (ar 20 Mehefin 2018). Mae’n rhaid i Gynlluniau Datblygu 
Lleol hefyd fod yn seiliedig ar dystiolaeth gadarn er mwyn sicrhau bod materion pwysig 
ynghylch defnydd tir yn cael eu canfod ac yr eir i’r afael â’r rhain yn gywir. Mae rhai o 
astudiaethau’r sylfaen o dystiolaeth, oedd yn sail i bolisïau’r Cynllun Datblygu Lleol 
presennol, bellach yn hen ac mae angen eu diweddaru a/neu eu newid am rai newydd 
er mwyn deall yn llawn ofynion defnydd tir y Fwrdeistref Sirol hyd at 2033. 
   
Yn sylfaenol, bydd y Cynllun Datblygu Lleol Newydd yn osgoi ‘Cynllunio drwy Apêl’ a 
datblygiad ad hoc yn dod ymlaen y tu allan i system y Cynllun Datblygu a heb fod yn 
unol â strategaeth y Cynllun. Bydd hyn yn cryfhau fframwaith y Cyngor ar gyfer 
penderfynu ar geisiadau cynllunio a rhoi mwy o sicrwydd i gymunedau yn hyn o beth.   
 
Mae Drafft wedi’i Adneuo y Cynllun Datblygu Lleol yn cynnwys Datganiad Ysgrifenedig 
(Atodiad 1) a Map Cynigion (Atodiad 2). Mae’r Datganiad Ysgrifenedig yn amlinellu 
polisïau Cynllunio lleol, dyraniadau defnydd tir a’r cyfiawnhad cysylltiedig yn seiliedig ar 
dystiolaeth ategol. 
 
Rhoddwyd trosolwg glir ar benodau’r Cynllun yn yr adroddiad. 
 
Caiff Gweledigaeth y Cynllun Datblygu Lleol ei gwireddu drwy gyflawni 4 Amcan 
Strategol fydd yn seiliedig ar 35 o Amcanion Penodol. Mae’r rhain yn ceisio adlewyrchu 
polisi cenedlaethol sydd wedi ei ddiweddaru ynghyd â deddfwriaeth a mynd i’r afael â’r 
materion sy’n wynebu’r Fwrdeistref Sirol. Rhoddodd RhCSTh restr o’r rhain ac 
ymhelaethwyd arnynt hefyd yn yr adroddiad. 
 
Diffiniwyd yr Amcanion Strategol i adlewyrchu materion allweddol a ganfuwyd, cydredeg 
â pholisi cenedlaethol a sicrhau cydbwysedd priodol rhwng gwahanol elfennau 
cynaladwyedd. 
 
Dyfeisiwyd yr amcanion Strategol a Phenodol i greu’r amodau cywir ar gyfer mynd i’r 
afael â’r deilliannau lles amrywiol o safbwynt cymdeithasol, diwylliannol, amgylcheddol 
ac economaidd. Bydd yr amcanion hefyd yn ffurfio rhan o’r sail ar gyfer monitro 
gweithrediad y Cynllun unwaith y bydd wedi cael ei fabwysiadu a’i roi ar waith. 
 
Nodwyd casgliad o Bolisïau Strategol yn Strategaeth a Ffefrir y Cynllun Datblygu Lleol 
Newydd. Roedd y rhain wedi cael eu haddasu, i gymryd sylwadau a dderbyniwyd i 
ystyriaeth, a’u hymestyn i ddarparu Fframwaith Polisi Strategol mwy cynhwysfawr.  



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MAI 2021 

 
Cafodd y casgliad o 18 Polisi Strategol a ddiweddarwyd hefyd yn awr ei ategu gan 56 o 
Bolisïau Rheoli Datblygu cysylltiedig, oedd yn mynd i’r afael ag amrywiaeth o faterion 
thematig manwl fel y darlunnir ym mharagraff 4.17 yr adroddiad. 
 
O ran Dogfennau Ategol tynnodd Rheolwr Cynllunio Strategol a Thrafnidiaeth sylw at y 
ffaith fod Drafft wedi’i Adneuo y Cynllun Datblygu Lleol yn cael ei ategu gan Asesiad 
Safleoedd Ymgeisiol oedd wedi nodi’r safleoedd posibl oedd yn addas i’w dyrannu o 
fewn y Cynllun Datblygu Lleol Newydd. Cynhaliwyd asesiad pedwar-cam dilynol ar yr 
holl safleoedd ymgeisiol. I ddechrau, roedd hwn yn ystyried potensial pob safle i ategu’r 
Strategaeth a Ffefrir, cyn craffu ar asesiadau safle manwl (o ran dichonoldeb cyflawni, 
cynaladwyedd ac addasrwydd) ac ymgynghori â chyrff ymgynghori penodol. Mae 
pedwerydd cam yr asesiad hwn wedi ceisio cael gwybodaeth ychwanegol gan 
hyrwyddwyr safleoedd, lle bo’n briodol, i gefnogi cynnwys safleoedd a’u dyrannu wedyn 
yn y Cynllun wedi’i Adneuo. 
 
Yn unol â gofynion statudol mae casgliad o asesiadau effaith yn dylanwadu ar baratoad 
y Cynllun Datblygu Lleol Newydd sy’n dod i fodolaeth. Rhoddwyd manylion y rhain ym 
mharagraff 4.23 yr adroddiad. 
 
Roedd yna nifer o ddogfennau technegol ategol oedd wedi cael eu cynhyrchu fel 
gwybodaeth ar gyfer y Cynllun Datblygu Lleol Newydd. Rhestrwyd y rhain yn Nhabl 1 ym 
mharagraff 4.27 yr adroddiad, ynghyd â’u swyddogaeth a’u pwrpas, a dylid eu darllen 
ochr yn ochr â Drafft wedi’i Adneuo y Cynllun Datblygu Lleol. Hefyd roedd copïau o’r 
dogfennau hyn ynghlwm fel PDFau ar ddiwedd adroddiad y Swyddog. 
 
Wedyn cyfeiriodd RhCSTh at adran olaf yr adroddiad, oedd yn cynnwys rhai pwyntiau 
allweddol ychwanegol i’r Aelodau eu nodi a’r gwaith ychwanegol oedd angen ei wneud, 
cyn i’r CDLl fynd allan i ymgynghoriad cyhoeddus. Yn anffodus, roedd Covid-19 wedi 
golygu y bu oedi o ran paratoi’r CDLl Newydd diwygiedig. Câi’r CDLl ei gyflwyno i’r 
Cyngor llawn maes o law, yn dilyn y cyfnod ymgynghori.  
 
Anogodd Aelod y Cynghorwyr i ymgysylltu â’u hetholwyr, er mwyn iddynt fod yn 
ymwybodol o’r cyfnod ymgynghori pryd y gallent roi eu mewnbwn i’r CDLl, fel y gallai eu 
sylwadau gael eu hystyried yn ystod y cyfnod hollbwysig hwn. 
 
Gofynnodd Aelod a oedd fersiwn ‘hawdd ei darllen’ o’r CDLl a’i ddogfennaeth ategol ar 
gael gan fod yr adroddiad a’r atodiadau oedd gerbron yr Aelodau yn gynhwysfawr iawn 
a heb fod yn hawdd eu darllen i’r defnyddwyr, o ran gallu cyfeirio’n hawdd at y 
dogfennau, i’r rheiny oedd â diddordeb yn eu darllen. 
 
Cadarnhaodd RhCSTh fod dogfen gryno wrthi’n cael ei pharatoi gan Dîm Ymgysylltu’r 
Cyngor ac y câi hon ei gosod ar y wefan er budd y cyhoedd. Byddai’r dogfennau hefyd 
ar gael i bawb, gan gynnwys unrhyw grŵp dan anfantais, ychwanegodd. Byddai’r 
dogfennau i gyd hefyd ar wahân, fel y gallai’r rheiny oedd â diddordeb yn eu darllen 
lywio’u ffordd at y dogfennau neilltuol yr oedd ganddynt ddiddordeb ynddynt. 
 
Yn olaf, cadarnhaodd RhCSTh y byddai’r Cyngor yn cael ei gynorthwyo gan Gymorth 
Cynllunio Cymru, er mwyn annog pobl i ymgysylltu ynghylch y CDLl Newydd a’i 
ddogfennaeth ategol gydag Aelodau Cyngor Pen-y-bont ar Ogwr ac Aelodau Cynghorau 
Tref a Chymuned. 
 
PENDERFYNWYD:                Bod y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn nodi’r adroddiad ac y 

bydd Drafft wedi’i Adneuo y Cynllun Datblygu Lleol 
Newydd yn cael ei gyhoeddi ar gyfer ymgynghoriad 
cyhoeddus ym Mehefin 2021 am gyfnod o wyth 
wythnos.  



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MAI 2021 

 
489. CYNNIG BOD CYNGOR BWRDEISTREF SIROL PEN-Y-BONT AR OGWR YN 

LLOFNODI SIARTER CREU LLEOEDD CYMRU. 
 
Cyflwynodd Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu adroddiad, a phwrpas 
hwn oedd gofyn am gefnogaeth y Pwyllgor Rheoli Datblygu i’r cynnig bod y Cyngor yn 
llofnodi Siarter Creu Lleoedd Cymru.    
 
Cadarnhaodd fod creu lleoedd yn broses ragweithiol a chydweithredol o greu a rheoli 
lleoedd, oedd hefyd yn cefnogi polisïau cynllunio da ac effeithiol. Er y gellir ystyried mai’r 
Awdurdod Cynllunio Lleol yw’r prif gynigydd, mae agenda creu lleoedd yn mynd y tu 
hwnt i Gynllunio a swyddogaethau cysylltiedig y Cyngor ac mae iddo gysylltiadau 
trawsddisgyblaethol â llawer o feysydd gwasanaeth llywodraeth leol a’i phartneriaid 
cysylltiedig, er mwyn cyfrannu at greu lleoedd a’u rheoli’n effeithiol. Gwelir creu lleoedd 
fel proses allweddol i gyflawni dyletswyddau Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol a 
blaenoriaethau/strategaethau corfforaethol allweddol, gan gynnwys y Cynllun 
Corfforaethol a gobeithion Pen-y-bont ar Ogwr o leihau carbon erbyn 2030. Ymhellach, 
mae ei ofynion amlddisgyblaethol yn cyd-fynd yn dda â’r dull un Cyngor o gyflawni ei 
swyddogaethau. 
 
Ychwanegodd Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu y bydd y Cyngor, 
wrth lofnodi Siarter Creu Lleoedd Cymru, yn dangos ei ymrwymiad i egwyddorion creu 
lleoedd a datblygu a gwella ei leoedd. 
 
Datblygwyd Siarter Creu Lleoedd Cymru, a lansiwyd ym mis Medi 2020, gan Lywodraeth 
Cymru a Chomisiwn Dylunio Cymru mewn cydweithrediad â Phartneriaeth Creu Lleoedd 
Cymru. Mae hon yn cynnwys rhanddeiliaid sy’n cynrychioli amrywiaeth eang o 
ddiddordebau a sefydliadau sy’n gweithio o fewn yr amgylchedd adeiledig a naturiol. 
Bwriadwyd y Siarter i adlewyrchu ymrwymiad torfol ac unigol y sefydliadau hyn i gefnogi 
datblygu lleoedd o ansawdd da ar draws Cymru er budd cymunedau. 
 
Roedd cydrannau’r Siarter wedi eu crynhoi yn yr adroddiad, a fersiwn lawn ynghlwm 
wrtho yn Atodiad A. 
 
Cadarnhaodd Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu fod llofnodwyr Siarter 
Creu Lleoedd Cymru yn cytuno i hybu’r egwyddorion wrth gynllunio, dylunio a rheoli 
lleoedd newydd a rhai presennol, fel y manylwyd ym mharagraff 4.3 yr adroddiad. 
 
Byddai hyn yn gofyn am ymrwymiad i’r egwyddorion a ddangoswyd mewn rhestr bwledi 
ym mharagraff 4.4 yr adroddiad, fyddai’n torri ar draws amrediad eang o adrannau a 
swyddogaethau’r Cyngor, y mae ganddynt i gyd eu rhan i’w chwarae mewn sicrhau bod 
datblygiad newydd a’r seilwaith cysylltiedig yn unol ag amcanion creu lleoedd. 
 
Byddai llofnodi Siarter Creu Lleoedd Cymru hefyd o gymorth i ddylunio datblygiadau ac 
egwyddorion statudol, nodau ac amcanion Cynllun Datblygu Lleol y Cyngor. Câi 
Canllawiau Cynllunio Atodol hefyd eu cyflwyno o ganlyniad i ymrwymo i’r Siarter, 
ychwanegodd. 
 
Teimlai Aelod y dylid cael, yn ogystal â hyrwyddwyr oedd yn Swyddogion, yn cefnogi 
Siarter Creu Lleoedd Cymru, Hyrwyddwr o blith yr Aelodau hefyd, Cadeirydd y Pwyllgor 
Rheoli Cynllunio o bosibl. 
 
PENDERFYNWYD:                 (1)  Bod yr aelodau yn cymeradwyo bod Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn cytuno i 
lofnodi Siarter Creu Lleoedd Cymru.  

  



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MAI 2021 

 
    (2)  Bod Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu yn dilyn yr uchod drwy’r 
Bwrdd Rheoli Corfforaethol a hefyd yn gofyn am gymeradwyaeth y Cabinet a’r Cyngor i 
ymrwymo i’r Siarter.      
 

490. COFNOD HYFFORDDIANT 
 
Cyflwynodd Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu adroddiad, yn cynnwys 
eitemau oedd yn cynnwys y Rhaglen Hyfforddi ar gyfer yr Aelodau yn y dyfodol agos.  
 
PENDERFYNWYD:                      Nodi’r adroddiad 
 

491. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 16:15 
 


